
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称： 家居五金制品生产加工项目

建设单位（盖章）：四川翰玛标识金属制品有限公司

编制日期： 2021 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................27
[...]
污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（NH3-N、

TP达《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B等级标准）

后，若本项目投运后，园区污水处理厂尚未投运，而项目北侧约 342m处的新

胜污水处理站如果已投运，则项目厂内预处理后的废水定期由市政吸粪车抽运

至北侧附近的新胜污水处理站处理达标后排至长滩河，若本项目建成投运后，

园区污水处理厂和项目北侧附近的新胜污水处理站均未投运，则项目厂内预处

理后的废水定期由市政吸粪车抽运至昭化区泉坝污水处理厂处理达标后排入

南河；待园区污水处理厂建成投入运行后，厂区内预处理后的废水排入厂区南

面园区道路下方的园区污水管网，进入园区污水处理厂处理达《四川省岷江、



101

沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）表 1中“城镇污水处理厂”

相应标准要求后，最终排入白水河。

2、食堂废水

本项目营运期设职工食堂1座，就餐人数45人，食堂用水定额按20L/（人·d）

计，年工作约 300天，则营运期食堂用水量为 0.9m³/d（270m³/a），产污系数

按 0.85计，项目营运期食堂废水量为 0.77m³/d（231m³/a）。

治理措施：食堂南面绿化带下拟设 1座隔油池（容积 2m³），食堂废水经

该隔油池隔油处理后，同生活污水一并排入化粪池处理。

3、员工洗手废水

本项目劳动定员 45人，员工洗手用水按 20L/（人·天）计，年工作 300天，

则项目员工洗手用水量为 0.9m³/d（270m³/a），产污系数按 0.85计，则营运期

员工洗手废水产生量为 0.77m³/d（231m³/a）。

治理措施：厂房洗手池下方设小型油水分离器 1个，员工洗手废水经该油

水分离器隔油处理后，同生活污水一并排入化粪池处理。

本项目营运期废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、动植

物油和石油类，经类比分析生活污水中污染物浓度，以及参考同类型项目废水

水质情况，项目营运期废水产生及排放情况见下表所示。

表 4-9 本项目运营期废水产排放情况一览表

废水性质
废水

量
m3/a

CODcr BOD5 SS NH3-N TP 动植物

油
石油类

食

堂

废

水

处理

前

浓度

（mg/L）
231

500 320 400 40 7 150 /

产生量

（t/a） 0.1155 0.0739 0.0924 0.0092 0.0016 0.035 /

生

活

污

水

处理

前

浓度

（mg/L）
843

550 350 300 50 8 / /

产生量

（t/a） 0.4637 0.2951 0.2529 0.0422 0.0067 / /

洗

手

废

水

处理

前

浓度

（mg/L）
231

/ / 200 / / / 25

产生量

（t/a） / / 0.0462 / / / 0.0058

混合废水（处理前） 444 283 300 39 6.4 27 4.4

混

合

废

经隔

油+
预处

浓度

（mg/L） 1305 380 240 250 30 5 10 2



102

水 理池

处理

后

（厂

区废

水总

排

口）

产生量

（t/a） 0.4959 0.3132 0.3263 0.0392 0.0065 0.0131 0.0026

处理效率（%） 14.4% 15.2% 16.7% 23.1% 23.3% 63% 54.8%
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
中三级标准

500 300 400 45* 8* 100 20

混

合

废

水

园区

污水

处理

厂排

口

浓度

（mg/L）
1305

30 6 10 1.5 0.3 1 1

产生量

（t/a） 0.03915 0.00783 0.01305 0.00196 0.00039 0.00131 0.00131

《四川省岷江、沱江流域水污

染物排放标准》

（DB51/2311-2016）表1中“城

镇污水处理厂”标准要求

30 6 10 1.5 0.3 1 1

注：①“*”代表《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）：NH3-N：45mg/L，

TP：8mg/L；

②《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中未列出的

其余指标，按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）—级 A标准要求执

行。

（二）废水依托区域内污水处理厂处理的可行性分析

根据《中国西部（广元）绿色家居产业城启动区总体规划环境影响报告书

（报批件）》（四川锦美环保股份有限公司，2020年 5月）及其审查意见：中

国西部（广元）绿色家居产业城启动区规划在启动区西北侧新建一座污水处理

厂，收集和处理启动区内除远景物流仓储用地以外的污水，新建污水处理厂规

模规划为 2万 m³/d，占地 2.8公顷，污水厂出水经泵站加压提升到 590m的高

程，然后经重力流压力管排至东河流域（白水河），同时，规划在启动区远景

物流仓储用地内设置一个小型污水处理站，规划规模为 700m³/d；新建污水处

理厂和污水处理站共用 1个排污口，出水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入白水河。

而后，结合园区实际情况，将位于启动区西北侧的园区污水处理厂规模由

规划的 2万 m³/d调至 3000m³/d、位于启动区远景物流仓储区污水处理站规模



103

由规划的 700m³/d调至 200m³/d，提高规划的园区污水处理厂出水标准，出水

水质由原来规划的达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准提高到处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）表 1中“城镇污水处理厂”相应标准要求。根据园区排水

规划图（详见附图 8），本项目建设地位于启动区规划的园区污水处理厂收水

纳污范围内，且项目厂区南面园区道路下方即规划铺设园区污水支管，项目营

运期排放的废水为食堂废水、员工洗手废水和员工生活污水，水量不大，仅为

4.35m3/d，占园区污水处理厂设计处理规模的 0.145%；且水质简单，经厂内自

建的预处理设施处理后，从厂区废水总排口排入园区污水管网（碰管位置于厂

区南侧园区道路下方）的废水能达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准要求（氨氮、总磷达《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）中 B等级标准），满足园区污水处理厂的设计进水水质要求，不

会对园区污水处理厂造成冲击影响。

同时，经调查了解，目前，启动区规划的园区污水处理厂及其收水范围内污水管

网还未开始建设，项目北侧约 342m处的新胜污水处理站场站已建成，配套的场

外收水管网还没铺设完毕，因而也未投入运行。结合项目具体情况，本评价要

求：若本项目建成投运后，北侧附近的新胜污水处理站已投运，则项目厂内预

处理后的废水定期由市政吸粪车抽运至北侧附近的新胜污水处理站处理达标

后排至长滩河；若本项目建成投运后，新胜污水处理站仍未投运，则项目厂内

预处理后的废水定期由市政吸粪车抽运至昭化区泉坝污水处理厂处理达标后

排入南河；待园区污水处理厂建成投运后，厂区内预处理后的废水排入园区污

水管网，进入园区污水处理厂处理达标后，最终排入白水河。

经调查核实：广元市昭化区泉坝污水处理厂位于昭化区元坝镇泉坝村，该

污水处理厂分两期建设，每期处理能力均为 5000m³/d，一期工程于 2012年 6

月建成投运，2019年开始二期工程建设，并对一期工程进行技改，采用与二期

工程一致的“A/O+高效絮凝沉淀+BAF曝气生物滤池+纤维滤池工艺”取代原

单纯的“BAF曝气生物滤池+纤维转盘滤池工艺”），并于 2019年 8月完工投



104

入运行，之后广元市昭化区泉坝污水处理厂全厂形成 1万/d的处理能力，出水

水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准

要求，处理达标的尾水排入南河；而本项目北侧约 342m处的新胜污水处理站

目前场站已建成，配套的场外收水管网还没铺设完毕，暂未投入使用，该污水

处理站全部采用一体化地埋式结构，采用“净水调节+A/O生物接触氧化+絮凝

沉淀+紫外消毒”的污水处理工艺，设计处理能力为 400m³/d，设计出水水质达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准要求，

处理达标的尾水排入长滩河。

经调查了解，目前广元市昭化区泉坝污水处理厂废水总处理量约 9670m³

/d，尚有 330m³/d的余量，余量充足，其污水处理工艺完全满足本项目废水的

处理需求，而本项目营运期产生的废水为食堂废水、员工洗手废水和员工生活

污水，水量不大，仅为 4.35m³/d，废水水质简单，可生化性能良好，故不会对

昭化区泉坝污水处理厂造成冲击影响。因此，短期内，在园区污水处理厂建成

投运前，本项目废水经厂内自建的预处理设施处理后，定期由市政吸粪车抽运

至昭化区泉坝污水处理厂或即将运行的新胜污水处理站处理达标后排放是可

行的。

综上所述，本项目采取的废水治理措施技术、经济可行，不会对项目区域

地表水环境造成明显不利影响。

（三）废水产排情况汇总

本项目营运期废水类别、污染物种类、污染治理设施及排放去向情况见下

表所示。

表4-10 项目废水治理设施及去向一览表

废水类别 污染物种类

污染治理设施
排放

方式

排放

去向

排放

规律名称、工艺
是否为可

行技术

员工生活污水
CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、
TP

化粪池 是

间接

排放

排入园

区污水

管网，

进入园

区污水

处理厂

断排放，

排放期

间流量

不稳定

且无规

律，但不

食堂废水

CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、动

植物油

隔油池+化
粪池（隔油+
沉淀+厌氧

发酵）

是



105

属于冲

击型排

放
员工洗手废水 SS、石油类

油水分离器

+化粪池（隔

油+沉淀+厌
氧发酵）

是

本项目废水排放口基本情况见下表所示。

表 4-11 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标/° 废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名

称

污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

（mg/L）

1 W1105.96559232.2718770.1305

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

00:00~24:00

园

区

污

水

处

理

厂

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TP、动植

物油、石

油类

《四川省岷江、沱江

流域水污染物排放

标准》

（DB51/2311-2016）
表 1中“城镇污水处

理厂”标准要求

（四）环境影响分析

综上所述，本项目营运期经隔油池隔油处理后食堂废水、经油水分离器隔油处理

后的员工洗手废水，一并同生活污水经厂区化粪池预处理后，在园区污水处理厂投运

前，若项目北侧附近的新胜污水处理站也未投运，则定期由市政吸粪车抽运至广元

市昭化区泉坝污水处理厂处理达标后排放；在新胜污水处理站投运后，定期由市

政吸粪车抽运至新胜污水处理站处理达标后排放；待后期园区污水处理厂建成投

运后，本项目经化粪池处理后的废水排入园区污水管网，进入园区污水处理厂处理达

标后排放。在严格落实上述废水治理措施的前提下，本项目废水去向合理，不会对项

目所在区域地表水环境造成明显不利影响。

（五）监测计划

项目建设单位可根据自身条件和能力，利用自有人员、场所和设备自行监测；也

可委托其他有资质的检（监）机构代其开展自行监测。

结合《排污许可证申请与核发技术规范-金属铸造工业》（HJ1115-2020）、

《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）中相应监测要求，项目营

运期废水自行监测计划见下表所示。



106

表 4-12 项目营运期废水自行监测方案

类别 监测因子 监测点位置 监测频次 执行标准

废水

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP、
动植物油、石油类

厂区废水总

排口（一般排

放口）

每年 1次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级排放标准

（其中，NH3-N、TP执行《污水

排入城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B等级

标准）

三、噪声

（一）噪声源强及治理措施

本项目营运期噪声主要为设备运行噪声，产噪设备主要为：切割机、折弯

机、数控加工中心、冲孔机、开槽机、打磨机、焊机、空压机等，其噪声源强

在 60~90dB（A）之间。本项目主要产噪设备源强及相应噪声治理理措施见下

表所示。

表 4-13 项目主要噪声源及降噪措施一览表

序

号
设备名称 位置

数量

（台）
源强
dB(A)

特性及持

续时间
治理措施

治理后

噪声值
dB(A)

1 切割机

生产

车间

4 85~90

间断，

昼间

选用低噪声设

备，设备位置

合理布局，尽

量将高噪声设

备布设在车间

中部，设备底

座基础减振，

厂房墙体隔

声、加强设备

日常维护等

≤65
2 折弯机 1 65~70 ≤55

3 数控加工

中心
1 75~80 ≤60

4 冲孔机 1 75~80 ≤60
5 开槽机 2 75~80 ≤60
6 气动磨砂机 1 85-90 ≤65
7 角磨机 5 85-90 ≤65
8 激光焊字机 3 65~70 ≤55
9 二保焊机 6 70~80 ≤60
10 氩弧焊机 5 70~80 ≤60
11 空压机 2 85~90 ≤65